
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 5 di ORISTANO

N.          DEL

Proposta  n. 669 del 12/09/2024

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Direzione Sanitaria di Presidio

Dott. Federico Argiolas

OGGETTO: Aggiornamento dei componenti del Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) 
e del Gruppo Operativo per la gestione del rischio infettivo (GO).

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività 
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Sig.ra Angela Sini

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Antonio Battista Scanu 

Il Direttore della S.C. 
Direzione Sanitaria di Presidio Dott. Federico Argiolas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 

SI [  ]           NO [  ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020
SI [ ]                           NO [X]

    

Pagina  1 di 5

581718
Font monospazio
679            11/10/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che,  la  Giunta della  Regione Autonoma della  Sardegna,  con DGR n.  51/41 del 
30/12/2021  ha  individuato  il  Dott.  Angelo  Maria  Serusi  quale  Direttore  Generale  dell’Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato 
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 del 11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la deliberazione n.1 del 05 gennaio 2022 del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano, 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale n.: 
- 272 del 22/07/2022 con la quali si è provveduto alla nomina Direttore Amministrativo nella 
la Dott.ssa Rosalba Muscas,
- 662 del 01/10/2024 con la quale è stato nominato Direttore Sanitario f.f. della ASL n. 5 di 
Oristano il Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che, con Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 
della ASL n. 5 di  Oristano con le integrazioni di  cui alla DGR 11/3 del 03/01/2023, dichiarato 
conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, con DGR 
n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 107 del 21/02/2024 con la quale è stato conferito 
al Dott.  Federico Argiolas, l’incarico di Direttore di Struttura Complessa “Direzione Sanitaria di 
Presidio” della ASL n. 5 Oristano;

DATO ATTO che, il  soggetto che adotta il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di  
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale:
• n. 39 del 02/02/2023, relativa alla “Costituzione Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza, 

di seguito “CICA” e Gruppo Operativo di seguito “GO” per la gestione del rischio infettivo;

• n. 276 del 21/06/2023 e n. 309 del 11/07/2023 aventi ad oggetto “Comitato infezioni 
Correlate all’Assistenza (CICA) - Rettifica Deliberazione Direttore Generale n. 39 del 
02/02/2023 per sostituzione componente”.

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 34/11 del 03/07/2018  “Linee di indirizzo alle 
Aziende  sanitarie  per  la  prevenzione,  la  sorveglianza  e  il  controllo  del  rischio  delle  Infezioni 
Correlate all’Assistenza (ICA) e per la lotta all’Antimicrobico Resistenza (AMR)”, che definisce il 

Pagina  2 di 5



modello  organizzativo  di  gestione  del  rischio  infettivo  nelle  ASL,  attraverso  la  costituzione  di 
appositi Comitati presso le Aziende Sanitarie della Regione;
VISTA la  proposta  del  Direttore  della  S.C.  Direzione  Sanitaria  di  Presidio  Ospedaliero  del 
14/06/2024, riguardante l’aggiornamento e l’integrazione, dei componenti del Comitato Infezioni 
Correlate all’assistenza (CICA) e del Gruppo Operativo per la gestione del rischio infettivo (GO), 
cosi come costituiti con Deliberazione D.G. n. 39 del 02/02/2023 e successive rettifiche, al fine di  
attuare la prevenzione, la sorveglianza ed il controllo delle ICA (Infezioni Correlate all’assistenza);

RILEVATA la necessità di aggiornare la composizione del CICA al fine di garantire la globale ed 
omogenea gestione del rischio infettivo all’interno dell’Azienda, secondo quanto disposto dalla 
D.G.R. sopra richiamata;

RILEVATA altresì la necessità di dover contestualmente provvedere all’aggiornamento del GO, 
che è l’organismo responsabile della proposizione, attuazione e rendicontazione degli interventi 
programmati  dal  CICA per  attivazione  dei  protocolli  relativi  alla  sorveglianza,  prevenzione  e 
controllo delle ICA e dell’uso responsabile degli antimicrobici;

PRESO ATTO del verbale n. 1  riunione del 20/06/2024, nel corso della quale è stata aggiornata 
la composizione sia del CICA che del Gruppo Operativo. 

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO f.f.

Dott. Antonio Maria Pinna

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Rosalba Muscas

FAVOREVOLE [  X  ] FAVOREVOLE [  X ]

CONTRARIO [      ] CONTRARIO [      ]

NON NECESSARIO [      ] NON NECESSARIO [      ]

Su proposta del Direttore Sanitario di Presidio Ospedaliero, Dott. Federico Argiolas 

DELIBERA

Per quanto in premessa esplicitato e che qui si intende richiamano integralmente

1. DI AGGIORNARE il Comitato Infezioni Correlate all’Assistenza (CICA) presso la ASL n. 5 di 
Oristano, con i nominativi di seguito indicati:

• Presidente – Direttore Sanitario Aziendale,  o un suo Delegato;
• Direttore Sanitario di Presidio Ospedaliero – Dott. Federico Argiolas;
• Medico Spec. Igiene e Medicina Preventiva – Dott.ssa Silvia Virginia Checcaglini, della

SC Direzione Sanitaria di Presidio;
• Medico Spec. Malattie Infettive Dott. Giorgio Accardi;
• Medico Spec. Microbiologia – Dott. Roberto Irde Direttore della SC Laboratorio di Analisi;
• Biologa Spec. Microbiologa – Dott.ssa Manuela Atzori, della SC Laboratorio di Analisi
• Infermiere addetto al controllo infezioni (ICI) – Maria Angela Vargiu, della SC Direzione 

Sanitaria di Presidio;
• Risk Manager– Dott. Gianfranco Puggioni, Direttore della SSD Risk Management, Qualità 

e Formazione Permanente;
• Rappresentante Servizio Professioni Sanitarie – Dott.ssa Barbara Collu, Direttore della SC 

Servizio Professioni Sanitarie;
• Rappresentante Servizio Tecnico – Ing. Daniele Saba, Direttore della SC  Servizio 

Tecnico-Logistico e Patrimonio;

Pagina  3 di 5



• Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione – Dott.ssa Mariangela Fadda;
• Medico Competente – Dott.ssa Patrizia Marogna;
• Rappresentante Area Chirurgica – Dott. Massimiliano Coppola Direttore della SC Chirurgia 

Generale;
• Rappresentante Area Medica – Dott. Francesco Dettori, Direttore della SC Cardiologia e 

UTIC;
• Rappresentante Area Emergenza Urgenza – Dott. Augusto Cherchi Direttore della SC 

Anestesia e Rianimazione e Terapia intensiva;
• Medico di Medicina Generale – Dott. Daniele Meloni;
• Pediatra di Libera Scelta – Dott. Innocenzo Puddu;
• Farmacista Ospedaliero – Dott. Paolo Serra, Direttore della SC Farmacia Ospedaliera; 
• Farmacista  Area  Territoriale–  Dott.ssa  Bianca  Dessupoiu,  Direttore  della  SC Farmacia 

Territoriale;
• Medico con esperienza in Assistenza Territoriale– Dott.ssa Marina Cossu, Direttore della 

SSD Assistenza ;
• Infermiere con esperienza in Assistenza Territoriale – Dott.ssa Sarai Alessandra;
• Veterinario con formazione ed esperienza in igiene degli alimenti e delle produzioni 

zootecniche – Dott. Giuseppe Sedda, Direttore della SSD Anagrafe Canina e Randagismo; 
• Rappresentante Area Medica e Chirurgica di Emergenza Urgenza – Dott. Stefano Sau, 

Direttore  della  SC  Medicina  e  Chirurgia  di  accettazione  e  di  Urgenza  di  Presidio 
Ospedaliero;

• Rappresentante Area Medica e Chirurgica di Emergenza Urgenza – Dott.ssa Giovanna 
Nieddu, della SC di Medicina e Chirurgia di accettazione e di Urgenza;

• Funzionario  Amministrativo  con  compiti  di  Segreteria  Dott.  Antonio  Battista  Scanu  e 
Angela Sini assistente amministrativo, afferenti alla SC Direzione Sanitaria di Presidio;

2. DI  AGGIORNARE  contestualmente  il  Gruppo  Operativo  (GO)  per  la  gestione  del  rischio 
infettivo, come appresso indicato:

 Medico Spec. Igiene e Medicina Preventiva– Dott.ssa Silvia Virginia Checcaglini, della SC 
Direzione Sanitaria di Presidio;

 Infermiere addetto controllo infezioni (ICI)  –    Infermiera Maria Angela Vargiu (Oristano);
              Infermiera Caterina Cadoni (Bosa);
               Infermiera Alessandra Spano (Ghilarza);
• Medico Spec. Microbiologia – Dott. Roberto Irde Direttore della SC Laboratorio di Analisi;
• Biologa Spec. Microbiologa – Dott.ssa Manuela Atzori;
• Medico Spec. Malattie Infettive – Dott. Giorgio Accardi;
• Farmacista Ospedaliero – Dott. Paolo Serra, Direttore della SC Farmacia Ospedaliera;
• Farmacista Area Territoriale – Dott.ssa Bianca Dessupoiu, Direttore della SC Farmacia 

Territoriale;
• Rappresentante Area Medica e Chirurgica di Emergenza Urgenza Dott.ssa Giovanna 

Nieddu.

3. DI STABILIRE che, le funzioni del Comitato e del Gruppo di lavoro come sopra costituiti, volti 
alla  prevenzione,  alla  sorveglianza  e  al  controllo  del  rischio  delle  infezioni  correlate 
all’assistenza (ICA), sono precisati nelle Linee guida della DGR n. 34/11 del 03/07/2018;

4. DI STABILIRE che, dal presente provvedimento gli unici oneri a carico della ASL di Oristano, 
sono  da  riferire  al  supporto  inerente  la  disciplina  delle  “Malattie  Infettive”,  in  quanto 
attualmente, in organico non è presente  alcun Dirigente Medico con pari specializzazione;

5. DI COMUNICARE l'adozione del presente atto alla Direzione Sanitaria Medica di Presidio, al 
Dipartimento di Prevenzione, ai Direttori dei Distretti e ai Componenti il CICA e il GO;

6. DI TRASMETTERE copia della presente Deliberazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
      Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE GENERALE   
Dott. Angelo Maria Serusi

Pagina  4 di 5



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della 
ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 
5 di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

581718
Font monospazio
       11/10/2024                     26/10/2024

581718
Font monospazio
Delegato


		2024-10-08T11:55:54+0200
	SINI ANGELA


		2024-10-08T11:57:28+0200
	SCANU ANTONIO BATTISTA


		2024-10-08T13:24:45+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2024-10-11T08:46:57+0200
	MUSCAS ROSALBA


		2024-10-11T09:11:49+0200
	PINNA ANTONIO MARIA


		2024-10-11T09:28:17+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2024-10-11T13:14:38+0200
	PORCHEDDA MASSIMO




